

ORDEM DE SERVIÇO Nº 3/2021/SECONT

ORDEM DE SERVIÇO DA SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO TOCANTINS PARA A EMPRESA BORGES CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO EIRELI
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/25000/001052
CONVITE Nº 003/2020
CONTRATO Nº 21/2020

OBJETO: Execução de Obras de ampliação das dependências administrativas da Escola de Gestão Fazendária Antônio Propício de Aguiar Franco medindo área total de 100,56m²

AUTORIZO a Vossa Senhoria a continuação dos serviços da Obra acima mencionada, em conformidade com o Contrato Nº 21/2020.

O prazo de execução do objeto contratual será de mais 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão desta Ordem de Serviço.

Palmas, 26 de março de 2021.

SANDRO HENRIQUE ARMANDO
Secretário de Estado da Fazenda

RUBERVALDO LIMA DOS SANTOS
Contratante

JULIANA PASSARIN
Secretária da Infraestrutura, Cidades e Habitação
INTERVENIENTE

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES**ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021**

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2021 do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DO TOCANTINS - RURALTINS, do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br, para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: GRÁFICA E EDITORA CAPITAL LTDA - EPP
CNPJ: 03.444.658/0001-80

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	1000	Unid	Criação, impressão e produção de caderno capa dura, 200 páginas, pautado e margeado frente e verso. Dimensões mínimas 180mmx240mm. Miolo papel branco, impressão 1/1 cor, gramatura ap. 75 gr. Mais 4 páginas em 4x4 cores, no papel couchê 150gr; Impressão da capa e contra capa em papelão 2.0 com revestimento em 4x4 cores, no papel couchê 170gr, com verniz total e acabamento wire-o. A arte e projeto gráfico deverão ser desenvolvidos pela contratada e previamente aprovada pela contratante, sendo que os textos e logomarcas serão fornecidos pelo contratante.	PRÓPRIA	12,58	12.580,00
12	04	Unid	Criação, impressão e produção de banners 4/0 cores, em lona, tamanho 1,20 de altura x 0,90 de largura.	PRÓPRIA	110,00	440,00
13	02	Unid	Criação, impressão e produção de testeira 4/0 cores, em lona, tamanho 0,50m de altura x 4,00m de comprimento. OBS.: Será 01 (uma) arte e projeto gráfico a qual deverá ser desenvolvida pela contratada e previamente aprovada pela contratante. (Texto fornecido pelo Ruraltins).	PRÓPRIA	220,00	440,00
VALOR TOTAL						13.460,00

Empresa: MALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME
CNPJ: 29.045.645/0001-22

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	1000	Unid	Bolsa tipo tiracolo em brim, cor verde musgo, com repartimentos interno sendo um bolso para acomodação folhas A4, porta celular, caneteiro e fechamento em zíper na parte superior alça de ombro regulável e tampa sobre a mesma. Impressão em policromia. Tamanho 37x35x09cm. Na tampa deverá vir impresso a logomarca do Convênio Oportunidade em destaque, e centralizado, no tamanho equivalente de 15cm x 20cm, e logo abaixo, em sentido horizontal posicionadas lado a lado, em tamanho equivalente de 8cm x 3,5cm, três logomarcas: uma do Ruraltins, uma do Estado do Tocantins e uma do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento.	CLEMAL	23,50	23.500,00
VALOR TOTAL						23.500,00

Empresa: LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI - EPP
CNPJ: 29.500.349/0001-74

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	60	Unid	Tonner modelo MLT - D205L, cor preta, compatível com a impressora Samsung SCX4833FD	MTSI	38,00	2.280,00
VALOR TOTAL						2.280,00

Empresa: F. C. SANTOS - COMÉRCIO - ME
CNPJ: 33.830.168/0001-83

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	423	Cx	Papel ofício A4, 75GRS, 210x297mm, 500 folhas, na cor branca.	CHAMEX	179,00	75.717,00
2	40	Unid.	Pincel atômico, permanente, recarregável, cor vermelha, ponta chanfrada, espessura do traço: média-grossa 3.0 mm a 8.0 mm com grande reservatório de tinta, tinta à base de álcool.	LIKE	1,50	60,00
3	40	Unid.	Pincel atômico, permanente, recarregável, cor preta, ponta chanfrada, espessura do traço: média-grossa 3.0 mm a 8.0 mm com grande reservatório de tinta, tinta à base de álcool.	LIKE	1,50	60,00
4	40	Unid.	Pincel atômico, permanente, recarregável, cor azul, ponta chanfrada, espessura do traço: média-grossa 3.0 mm a 8.0 mm com grande reservatório de tinta, tinta à base de álcool.	LIKE	1,80	72,00
5	1000	Unid	Caneta esferográfica, corpo sextavado em material transparente, com orifício para entrada de ar no corpo da caneta distante 6 cm da ponta superior e 8,3cm da ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera em tungstênio, com escrita em 0,8mm na cor azul, fixação da carga por pressão entre a biqueira e o tubo sextavado transparente, tampa da biqueira e da parte superior fixado por pressão no corpo sextavado transparente, tampa ventilada, validade mínima de 3 anos, rendimento mínimo de 2 (dois) quilômetros de escrita.	COMPACTOR ECONOMIC	0,50	500,00
6	1000	Unid.	Caneta esferográfica, corpo sextavado em material transparente, com orifício para entrada de ar no corpo da caneta distante 6 cm da ponta superior e 8,3cm da ponta inferior, ponta com biqueira plástica e esfera em tungstênio, com escrita em 0,8mm na cor preta, fixação da carga por pressão entre a biqueira e o tubo sextavado transparente, tampa da biqueira e da parte superior fixado por pressão no corpo sextavado transparente, tampa ventilada, validade mínima de 3 anos, rendimento mínimo de 2 (dois) quilômetros de escrita.	COMPACTOR ECONOMIC	0,50	500,00
7	1000	Unid.	Pasta plástica transparente cristal com elástico tamanho ofício.	DAC	1,85	1.850,00
8	20	Unid.	Bloco de papel para flip chart tamanho 63 x 81 cm. Bloco com 50 folhas, Cor branca.	NOGPEL	39,00	780,00
9	200	Unid.	Fita Transparente empacotamento 45mm x 50m.	ADERE	3,55	710,00
VALOR TOTAL						80.249,00

Empresa: NEX TEXTIL ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA
CNPJ: 36.782.020/0001-09

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	1000	Unid	Camisetas gola polo em malha piquet, no mínimo 70% algodão, na cor verde água, com bolso na frente no lado esquerdo. Bordados na frente do lado esquerdo do peito, no bolso, a logomarca do Convênio Oportunidade, outro bordado na manga do braço esquerdo a logomarca do Ruraltins, e outro bordado na manga do braço direito a logomarca do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento. Os bordados nos tamanhos de 8 cm x 3,5 cm, equivalentes a cada logomarca. Observações: I - Os textos e logomarcas serão fornecidos pelo contratante. II - As camisetas são nos tamanhos abaixo descritos a) Camisetas modelos femininos: 80 tamanho P, 200 tamanho M, 100 tamanho G, 20 tamanho GG. b) Camisetas modelos masculinos: 300 tamanho M, 200 tamanho G, 80 tamanho GG, 20 tamanho XGG.	NEXTEXTEL	14,85	14.850,00
VALOR TOTAL						14.850,00

VALOR TOTAL: 134.339,00

01. CONDIÇÕES GERAIS**Prazo de validade**

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III, do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) O prazo para a entrega será de 20 (vinte) dias úteis, contados a partir da data da notificação da Nota de Empenho.

b) O material deverá ser entregue no Almoxarifado Central do RURALTINS, localizado na Quadra 112 Sul, Rua SR 09, Lote 21, Centro CEP: 77.020-178, Palmas - TO;

1.3. Condições para Contratação:

O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.

O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme art. 22 do Decreto 6.081/2020.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 20 (vinte) dias, após a entrega do objeto, com certidão expedida pelo Setor responsável do ORGAO REQUISITANTE de que os materiais estão em perfeitas condições de uso.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com a pregoeira e o Presidente do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DO TOCANTINS - RURALINS.

Palmas - TO, 24 de março de 2021.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

FABIANO PIÑEIRO MIRANDA
Presidente

Empresas:

GRÁFICA E EDITORA CAPITAL LTDA - EPP

MALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME

LSF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI - EPP

F. C. SANTOS - COMÉRCIO - ME

NEX TEXTIL ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA

ANEXO A ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
COMPASNET Nº 0002/2021

FORNECEDORES QUE ADERIRAM À ATA DE CADASTRO
RESERVA:

Empresas: DANY KAITON PINHO DOS SANTOS - ME
CNPJ: 21.581.716/0001-08

Item	QTD	UND	Descrição	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	1000	Unid	Bolsa tipo triacolo em brim, cor verde musgo, com repartimentos interno sendo um bolso para acomodação folhas A4, porta celular, caneteiro e fechamento em zíper na parte superior alça de ombro regulável e tampa sobre a mesma. Impressão em policromia. Tamanho 37x36x30cm. Na tampa deverá vir impresso a logomarca do Convênio Oportunidade em destaque, e centralizado, no tamanho equivalente de 15cm x 20cm, e logo abaixo, em sentido horizontal posicionadas lado a lado, em tamanho equivalente de 8cm x 3,5cm, três logomarcas: uma do Ruralins, uma do Estado do Tocantins e uma do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento.	23,50	23.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 23.500,00

Empresas: D.T. S INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ: 20.625.546/0001-45

Item	QTD	UND	Descrição	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	1000	Unid	Camisetas gola polo em malha piquet, no mínimo 70% algodão, na cor verde água, com bolso na frente no lado esquerdo. Bordados na frente do lado esquerdo do peito, no bolso, a logomarca do Convênio Oportunidade, outro bordado na manga do braço esquerdo a logomarca do Ruralins, e outro bordado na manga do braço direito a logomarca do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento. Os bordados nos tamanhos de 8 cm x 3,5 cm, equivalentes a cada logomarca. Observações: I - Os textos e logomarcas serão fornecidos pelo contratante. II - As camisetas são nos tamanhos abaixo descritos a) Camisetas modelos femininos: 80 tamanho P, 200 tamanho M, 100 tamanho G, 20 tamanho GG. b) Camisetas modelos masculinos: 300 tamanho M, 200 tamanho G, 80 tamanho GG, 20 tamanho XGG.	14,85	14.850,00
VALOR TOTAL					R\$ 14.850,00

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2020

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 088/2020 da SECRETARIA DA FAZENDA, do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br, para a empresa abaixo relacionada e classificada no certame, em conformidade com as descrições constantes em sua Proposta de Preços e exigida no edital, anexos aos autos:

Empresa: COPY SYSTEMS DISTRIBUIDORA DE COPIADORAS LTDA
CNPJ: 02.336.168/0001-06

GRUPO 01: SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO										
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD DE EQUIP.	QTD DE IMPRES. POR EQUIP.	QTD DE IMPRES. FRANQUIA (MENSAL) (a)	VL UNIT. DA IMPRES. NA FRANQUIA (b)	QTD DE IMPRES. EXCED. ESTIMADA (MENSAL) (c)	VL UNIT. DA IMPRES. EXCED. (d)	QTD MESES	VALOR (MENSAL) (e) = (a)*(b)+(c)*(d)	VALOR ESTIMADO GLOBAL (48 meses) (f) = (e)*48
1	Fornecimento de impressões/ Cópias no Equipamento (Monocromática)	230	1.400	322.000	0,16	221.151	0,13	48	80.289,63	3.852.942,24
2	Fornecimento de impressões/ Cópias no Equipamento (Colorida)	6	1.000	6.000	0,80	7.728	0,80	48	10982,40	527.155,20
TOTAL MENSAL (SOMA ITENS 1 E 2)									91.252,03	
TOTAL ANUAL (12 MESES)										1.095.024,36
TOTAL GLOBAL (48 MESES)										4.380.097,44

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III, do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de execução dos serviços

a) Os atendimentos e instalações deverão ser na Sede da SEFAZ, seus anexos, postos fiscais, agências de atendimentos/coletorias e delegacias regionais no Estado do Tocantins, conforme relação abaixo. Os serviços e equipamentos a serem realizados e instalados, serão solicitados pela Superintendência de Administração e Finanças, que analisará os pedidos e atenderá de acordo com as necessidades e a demanda de cada unidade de serviço. Os serviços deverão ser prestados nos locais discriminados no item 15 do termo de referência.

b) A Contratada deverá apresentar um cronograma de instalação dos equipamentos em até 05 (cinco) dias corridos após a assinatura do contrato, bem como executar as instalações sobre demanda em até 30 (trinta) dias corridos após a solicitação.

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

b) O Contrato terá sua vigência de 48 (quarenta e oito) meses, contados a partir da assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado, quando comprovadamente vantajoso para administração, nos termos da Lei.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o faturamento do primeiro mês de prestação do serviço e assim sucessivamente, observada a manutenção das circunstâncias iniciais de contratação - condições técnicas e de habilitação jurídica (consulta online do SICAF) - e mediante apresentação por parte da CONTRATADA dos documentos elencados nos itens 4.1.1 a 4.1.3 do termo de referência.